

**نمایش گاه یکروزه ی اثرهای هنری در هرات
گشایش یافت**



قرن اول و دیگر گونه‌های خط به نمایش گذاشته شده است. در همین حال؛ حمیدالله غیائی، آمر فرهنگ ریاست اطلاعات و فرهنگ هرات می‌گوید که آنان تلاش دارند تا زمینه‌ی شرکت در نمایش گاه‌های بین‌المللی را برای هنرمندان این ولایت فراهم کنند. گفتنی است که این نمایشگاه به همکاری دفتر تیکا برگزار شده است.

نمایش گاه یکروزه ی اثرهای هنری و خطاطی زیرنام حدیث نی، روز (دوشنبه، ۱۶ میزان) در انستیتوت مسلکی استاد کمال‌الدین بهزاد ولایت هرات گشایش یافت. عبدالقیوم فیضی، آمر انستیتوت کمال‌الدین بهزاد می‌گوید که در این نمایش گاه ۶۱ اثر خطاطی، شامل خط‌های نستعلیق، شکسته، نیایش، خط کوفی



**تخریب بیش از ۱۰ خانه
در یاوان بدخشان بر اثر
لغزش زمین**

از ۶۰ خانه دیگر در معرض تخریب قرار گرفته است. گفته شده که این رویداد، باشندگان قریه‌های یاد شده را با مشکلات مواجه کرده است. این درحالی است که در گذشته نیز چنین رویدادهای در بدخشان تلفات و خسارات هنگفتی به باشندگان این ولایت تحمیل کرده است. منبع: خبرگزاری جمهور

منابع در بدخشان می‌گویند که در نتیجه لغزش زمین در ولسوالی یاوان این ولایت، حد اقل ۱۰ خانه تخریب شده است. به گفته منابع، این رویداد روز دوشنبه ۱۶ میزان، در قریه‌های "یدنبیل کهنه"، "نوباد یدنبیل"، "مرچ شکولک" و "مرچ مرکزی" ولسوالی یاوان رخ داده است. منابع افزوده‌اند که در این رویداد ۱۰ خانه تخریب و بیش

**رئیس امر به معروف هرات به ولسوالی
غوریان سفر کرد**



امربالمعروف نهی عن المنکر بیان داشت که با اداره امر به معروف همکاری‌های همه جانبه نمایند. همچنان شیخ المهاجر شکایات و پیشنهادات مردم را شنید و وعده سپرد که به زودترین فرصت به آن رسیدگی خواهند نمود و علاوه نمود که نظام‌ها بدون حمایت ملت پایدار نمی‌مانند، چنانچه در بیست سال گذشته در کنار مجاهدین بودید، همچنان حالا از نظام اسلامی حمایت نموده شما از آن نظام و نظام از آن شمامت، از سوی دیگر مولوی عبدالحمید به نمایندگی از مردم ولسوالی غوریان از شیخ المهاجر استقبال صمیمانه نموده و از سفر این مقام امارت اسلامی ابرازخوردستی نمودند و سفرهای اینچنین مقامات را در راستای حل مشکلاتشان مؤثر دانستند. قابل یادآوری است که شیخ المهاجر و هیئت همراهشان از کارکرد آمریت امربالمعروف نهی عن المنکر ولسوالی غوریان دیدن بعمل آورد لازم را بسمعشان رساند.

شیخ عزیز الرحمن المهاجر رئیس امربالمعروف، نهی عن المنکر و سمع شکایات ولایت هرات در ادامه سفرهای خویش به ولسوالی‌ها به ولسوالی غوریان به منظور سمع شکایات و بررسی وضعیت مردم، نظارت از تطبیق قانون امربالمعروف نهی عن المنکر و نظرات از کارکرد آمریت امر به معروف در راس یک هیأت به این ولسوالی سفر نمود. در این سفر شیخ المهاجر در نشست‌های جداگانه با مسئولین نظامی، ملکی، علماء کرام، متنفذین و محاسن سفیدان دیدار نمود. شیخ المهاجر خطاب به مسئولین بیان داشت که این نظام اسلامی با قربانی‌های عظیمی بدست آمده است، از آن به خوبی حفاظت و حراست نمایند. همچنان بیان داشت که با مردم سلوک نیک داشته و به مشکلاتشان رسیدگی و در بین خویش وحدت و اتفاق را حفظ نمایند. رئیس امر به معروف و نهی عن منکر با تاکید در راستای تطبیق و تنفیذ قانون

بارش اولین برف امسال در کابل و میدان وردک



شهر کابل و برخی ولسوالی‌ها آن روز دوشنبه، ۱۶ میزان طبق پیش‌بینی اداره هواشناسی، گواه باران نسبتاً شدید بود اما باشندگان ولسوالی پغمان کابل از بارش برف در کوه‌پایه‌های این ولسوالی نیز خبر دادند. برف در کوه‌پایه‌های پغمان اولین نشانه از رسیدن زمستان و سردی هوا در کابل و باشندگان کابل می‌گویند پس از برف و باران امروز دمای هوا در این شهرافت کرده است. در همین حال شماری از باشندگان میدان وردک در همسایگی کابل نیز گفته‌اند که برف برخی مناطق کوهستانی این ولایت از جمله ولسوالی بهسود را پوشانده است و سبب سردی هوا در این ولایت شده است. در مقایسه با سال‌های گذشته، زمستان امسال در برخی مناطق افغانستان زودتر از راه رسیده است. منبع: خبرگزاری افق



تیم ملی کرکت الف افغانستان به عمان رفت

تیم ملی کرکت الف افغانستان برای انجام مسابقات سه جانبه و شرکت در جام ملت‌های آسیا به عمان رفته است. مورد کرکت کشور روز دوشنبه ۱۶ میزان، با نشر اعلامیه‌ای گفته که این تیم صبح امروز کابل را به مقصد عمان ترک کرده است. در اعلامیه آمده که تیم ملی پیش از آغاز مسابقات جام ملت‌های آسیا در کابل اردوی تمرینی برگزار کرده است. بر بنیاد اعلامیه، تیم ملی کشور در عمان از تیم‌های هانگ کانگ و عمان، میزبانی خواهد کرد. گفتنی است که بازی‌های رسمی تیم ملی کرکت به دلیل عدم فضای مساعد، در افغانستان برگزار نمی‌شود. منبع: خبرگزاری جمهور

یک سالگی زمین لرزه در هرات؛ آسیب‌دیدگان: به امکانات نخستین زندگی دسترسی نداریم



شماری از آسیب‌دیدگان زمین‌لرزه مرگبار در ولسوالی زنده‌جان هرات، می‌گویند که با گذشت یک سال از وقوع زمین‌لرزه در این ولسوالی، هنوز به امکانات نخستین زندگی دسترسی ندارند. محمدعلی، باشنده ولسوالی زنده‌جان، می‌گوید که نبود سرپناه، آب آشامیدنی و مرکزهای درمانی، آنان را با مشکل روبه‌رو کرده است. او می‌افزاید: «ما هر روز در همین قریه بیش از ۵۰ بیمار داریم که به شهر می‌بریم؛ این کلینیک هم پاسخ‌گوی نیازهای ما نیست و به ما هیچ رسیدگی نمی‌شود.» سلیمان، دیگر باشنده ولسوالی زنده‌جان، می‌گوید که از چهار ماه به این سو روند ارائه‌ی کمک‌ها به آنان متوقف شده است. «کنون چهار ماه می‌شود همه چیز را بالای ما قطع کرده‌اند؛ اصلاً هیچ چیزی نیست. کمک‌هایی که در گذشته می‌شد، همه قطع شده‌اند.» ماه‌گل که در زمین‌لرزه‌ی یک سال پیش در ولسوالی زنده‌جان داشته‌هایش را از دست داده است، می‌گوید که نبود سرپناه از یک سو و سرد شدن هوا از سوی دیگر، زندگی را به او دشوار کرده است. او با تکرار می‌افزاید: «هیچی نداریم؛ نه مواد سوختی داریم که بسوزانیم، نه دیگر وسایل مورد نیاز؛ یکی-دو بار دولت به ما مقداری پول داده اما همان هم ناکافی بود.» با این همه، موساشعری، رییس مبارزه با حوادث طبیعی هرات، می‌گوید که نیاز است به آسیب‌دیدگان زمین‌لرزه در این ولایت نزدیک به ۲۰۰۰ خانه‌ی دیگر ساخته شود. او می‌افزاید: «زیایی‌هایی که انجام شده، نشان می‌دهد که حدود ۵۰ هزار و ۶۰۰ خانه به زلزله‌زدگان نیاز بود که ساخته شود؛ از این میان، بیش از ۷۰۰۰ خانه ساخته شده و متباقی آن نیاز به ساخت دارد.» یک سال پیش، زمین‌لرزه‌ی مرگبار در ولسوالی‌های زنده‌جان، انجیل، گلران، گذره، غوریان، کرخ و کهسان هرات، رخ داد که تلفات و زیان‌های هنگفت مالی بر جا گذاشت. بر اساس آمار ارائه‌شده از سوی صندوق پشتیبانی از کودکان سازمان ملل متحد (یونیسف)، در زمین‌لرزه‌ی سال گذشته در هرات، ۱۱ هزار و ۴۸۰ تن جان باختند، ۷ هزار و ۹۵۰ تن زخمی شدند و نزدیک به ۴۹ هزار خانه ویران شده است. منبع: سلام‌وطن‌دار

ما و دموکراسی آتن



ممکن است دلایل خوب و بدی برای برگزاری دومین همه‌پرسی در مورد یک مسئله‌ی سیاسی مناقشه‌انگیز (مثل برگزیت در بریتانیا) وجود داشته باشد. اما تاریخ دیرین دموکراسی به هیچ وجه حاکی از ممنوعیت تغییر عقیده دادن (و تکرار رأی‌گیری درباره‌ی مسئله‌ی واحد) نیست. با وجود این، ستایش دموکراسی آتنی به نادیده گرفتن نقاط ضعف متعددی در آن می‌انجامد. برای اینکه اصل و نسب دموکراتیک، قدیمی و دلگرم‌کننده‌ای برای جوامع خود بیابیم، مجبوریم که عمداً چیزهای زیادی را در مورد آتن باستان و خودمان نادیده بگیریم. به نظر من، این یکی از درس‌های نمایشگاه واشنگتن در دهه‌ی ۱۹۹۰ بود. این نمایشگاه نشان داد که سرمایه‌گذاری ما در آتن باستان به‌عنوان «اولین دموکراسی دنیا» یکی از بدترین نمونه‌های تحریف منفعت‌طلبانه‌ی واقعیت توسط «تمدن غربی» است. بی‌تردید این نخستین نظام سیاسی بود که خود را دموکراسی می‌خواند: دموکراتیا واژه‌ی یونانی است، و به همین دلیل دموکراسی آتنی اولین دموکراتیا بود.

با وجود این، پیش از عصر دموکراسی آتنی، نظام‌های سیاسی مشابه دیگری نیز در بخش‌های مختلفی از غرب (و شرق) وجود داشت: اما درباره‌ی هیچ‌یک از آنها چیز زیادی نمی‌دانیم. نباید از یاد برد که ابداع واژه‌ی «دموکراسی» - کاری که بی‌تردید یونانیان انجام دادند - بسیار متفاوت است از ابداع شیوه‌ی دموکراتیک، که به احتمال قریب به یقین کار یونانی‌ها نبود. برای مثال، می‌دانیم که در بخش‌هایی از شرق، دست‌کم از زمان دموکراسی آتنی، سنت‌های سیاسی مشارکتی و برابری طلبانه‌ی وجود داشت که در عمل دموکراتیک بود، گرچه آنها را دموکراتیک نمی‌خوانیم یا دموکراتیک بودنشان را به رسمیت نمی‌شناسیم. اما حتی اگر نسخه‌ی یونانی دموکراسی را در نظر بگیریم، در بحث‌های سرسری‌مان درباره‌ی آن نظام (در برنامه‌های تلویزیونی و نظایر آن) چیزهای زیادی را نادیده می‌گیریم تا تصویر بی‌عیب‌ونقص دموکراسی آتنی به‌عنوان نیای ما حفظ شود. منبع: سایت آسو این مطلب ادامه دارد...

مقام ایرانی: با قدرت دیپلماسی بخشی از حقابه ایران را از طالبان گرفتیم



فیروز قاسم زاده؛ سخنگوی صنعت آب ایران روز دوشنبه، ۱۶ میزان به رسانه‌های ایرانی این موضوع را بیان کرد؛ اما گفت که فقط بخشی از آب روانه ایران شده و تمام حقابه رها نشده است. این مقام ایرانی از همکاری نسبی طالبان با ایران در زمینه حقابه هیرمند خبر داد و گفت که طالبان سهولت‌هایی را برای وارد شدن آب این دریاچه به ایران فراهم کرده‌اند. او افزود: «سال‌های قبل ۲ میلیارد متر مکعب آب منحرف و از دسترس خارج شد اما با قدرت دیپلماسی ایران سال گذشته بخشی از آب روانه ایران شد هرچند تمام حقابه رها نشده است.» به گفته او بند کمال‌خان به نحوی احداث شده که می‌تواند کل سیلاب‌ها را مهار کرده و اجازه ورود به سمت ایران ندهد.

فیروز قاسم‌زاده گفت که موضوع حقابه آب ایران از رودخانه هیرمند همواره مورد بحث توأم با نزاع بوده است. به گفته او، ایران با روی کار آمدن طالبان اطمینان داشت که با توجه به حمایت‌هایی که از طالبان انجام داده مشکل حقابه حل می‌شود. او افزوده که اما این موضوع نه تنها حل نشد بلکه تنش‌های جدیدی را به وجود آورد. مقام‌های ایرانی بارها از نرسیدن حقابه این کشور از سمت افغانستان انتقاد کرده‌اند. مقام‌های دولت سابق افغانستان و نیز مقام‌های طالبان اما همواره گفته‌اند که خشکسالی‌های اخیر سبب شده که آب دریای هلمند کم شود و حقابه مورد توافق چند دهه پیش، به سمت ایران رها نشود. منبع: خبرگزاری افق

جاپان ۷.۳۷ میلیون دالر به جمعیت شهری افغانستان کمک کرد



دفتر اسکان بشری سازمان ملل (UN-Habitat) می‌گوید که دولت جاپان ۷.۳۷ میلیون دالر برای رسیدگی به وضعیت جمعیت شهری افغانستان، کمک کرده است. این دفتر روز دوشنبه ۱۶ میزان، با نشر اعلامیه‌ای گفته که تفاهنامه این کمک امروز با سفارت جاپان در کابل، به امضا رسیده است. بر بنیاد اعلامیه، از این کمک‌ها ۱۰۰ هزار تن طی سه سال آینده در کابل و هرات مستفید خواهند شد. اعلامیه افزوده که این مبلغ از طریق دفتر هیئت‌ات در بخش زیرساخت‌های شهری و پروژه‌های عام‌المنفعه مصرف خواهد شد. کازوکو ایشیگاکي، نماینده دفتر منطقه‌ای هیئت‌ات برای آسیا و اقیانوسیه، در این مورد گفته است: "مشارکت ما با جاپان تلاش‌ها را برای تقویت زیرساخت‌های اجتماعی و حمایت از مردم افغانستان سرعت می‌بخشد."

صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات
زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: کبرا "سالاری"
تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان
هرات، چاده بهزاد، (بهبزاد ۵)

رییس جمهور تونس برای دومین بار پیروز شد



قیس سعید؛ رییس جمهور تونس، مفسدان و خائنان» پاک می‌کند. در انتخابات ریاست جمهوری روز دوشنبه، ۱۶ میزان برای دومین بار پیروز این انتخابات شود. روزنامه گاردین گزارش داده که سعید بیش از ۹۰ درصد آرا را به دست آورده است. کمیسیون انتخابات تونس اعلام کرده که میزان مشارکت رای‌دهندگان کمتر از حد تصور بوده و از ۹ میلیون واجد شرایط ۲.۷ میلیون تن رای داده‌اند. عیاجی زمال؛ رقیب سعید در انتخابات نزدیک به ۸ درصد آرای این انتخابات را به دست آورده است. او ماه گذشته به دلیل جعل اسناد در انتخابات به ۱۲ سال زندان محکوم شده بود. سعید خاطرنشان کرده که در این دوره پنج ساله کشور را از وجود «همه

مفسدان و خائنان» پاک می‌کند. قیس سعید در سال ۲۰۱۹ در دومین انتخابات پس از اعتراضات بهار عربی در تونس به قدرت رسید. شماری از مخالفان سیاسی‌اش متهم به دیکتاتوری و نقض قانون اساسی در تونس است. سعید برخی از مخالفان سرشناس خود از جمله راشد غنوشی؛ رهبر حزب نهضه و رییس سابق پارلمان تونس را به زندان انداخته است. او در سال ۲۰۲۳ طی بیانیه‌ای به نیروهای امنیتی کشورش دستور داده بود که مهاجران غیرقانونی سیاه‌پوست را از تونس اخراج کنند سخنانی که با واکنش‌های گسترده بین‌المللی مواجه شده بود. منبع: خبرگزاری افق